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HEPUBLIKA E SHGIPERISE

AGIENCIA E MENAXHIMIT T GARANCIVE DHE KREDIVE TE PAKTHYERA

DREJTORIA E FINAN.C].T:'.S DHE BUXHETIT
SEKTORI I FINANCES DHE BUXHETIT

Nr_f699  Prot Tirang, mé_2/ 10572025

Lénda: Mbi raportin e monitorimit pér 4 mujorin e paré t& 2025

MINISTRISIE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3
Tirané

Bazuar n& ligjin nr.55/2023 “Pér Agjenciné e Menaxhimit t¢ Garancive dhe Kredive té
Palthyera”, ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, udhgzimit nr, 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarte 1€ zbatimit 1€ buxhetit”, udhgzimit nr.14, dat&¢ 30.05.2023 “Pér
procedurat standarte 1& monitorimit 1& buxhetit né njésité e geverigjes gendrore”, si dhe
emailit t& dérguar “Mbi raportin e monitorimit & 4-mujorit 2025 dat& 14.05.2025 éshté kryer
monitorimi i zbatimit t& buxhetit p&r Agjenciné e Menaxhimit t& Garancisé dhe Kredive t&
Pakthyera pér 4- mujorin e paré & vitit 2025.

1. Hyrje

Agjencia ¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera, (AMGKP), &sht€ person
juridik publik, buxhetor, ng vargsi t& Ministrit pérgjegjés pér financat, i krijuar sipas Ligjit nr.
55/2023, “Pér Agjencing e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera”, icili ka hyré
né fugi n& datén 01.01.2024.

Monitotimi 1 zbatimit t& buxhetit pér 4-mujorin e par t& vitit 2025 p&r AMGKP-né
pérfaqéson procesin e vlerdsimit 1€ performancés s& fondeve buxhetore, népérmjet krahasimit
t& treguesve faktiké t& performancés me ato t& planifikuar. Strukturat e AMGKP-s& kané kryer
monitorimin e treguesve buxhetoré me g&llim ndjekjen e objektivave t& synuar. Népérmjet
kétij raporti monitorimi, evidentohet niveli i realizimit t& fondeve buxhetore & institucionit
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né krahasim me planin e miratuar. Analiza e raportit t& monitorimit t& zbatimit t€ buxhetit
vjetor i mundéson institucionit orientim dhe sigurimin e njé informacioni shtes& p&r t&
pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t& buxhetit. Ky raport do t€ shérbej& st
njé pasqyré e réndésishme pérmes sé cilés institucioni do t& synojé lidhjen e kostove buxhetore
me produktet e performancés, si forma mé e miré e buxhetimit dhe vler&simit financiar t&
ecurisé t& institucionit.

2. Infermacioni buxhetor

Me ané t& shkresés nr. 45 prot., daté 06.01.2025 e administruar ng AMGKP me nr. 224 prot.,
daté 23.01.2025, &sht& dérguar miratimi i detajimit t& shpenzimeve korrente p&r vitin 2025.

Né leké
Llog Kod
EQ M.L Kod inst | Emtrtim Institucioni Kap Kod.Prog, |ekonomike |thesari |Kod produliti|Emertimi i Produkti Debiti
Agjencia e Menaxhimit t& Kontrata i Garancive
QGarancive dhe Kredive t¢ dhe Kredive t2
10] 1010324 Pakthyera 01 01120 6000000]  3535[91002AE Pakthyera 66,265,000
Agjerci e Menaxhimitts | Kontyata 1 Garangive
Garancive dhe Kredive t& dhe Kredive t&
10] 1010324 Pakthyera 01 01120 6010000 3535[91 D2AE Pakthyera 8,589,000
Agjencia e Menaxhimit t& Kontrata t¢ Garancive
QGarancive dhe Kredive té dhe Kredive 12
101010324 Pakthyera 0l 01120 6020000]  3535[91002AE Pakthyera 20,000,000
Agjencia e Menaxhimit t& Kontrata 18 Garancive
Gararcive dhe Kredive t¢ dhe Kredive t3
002 10] 1010324, Pakthyera 01 01120 6060000  3535[91002AE Pakthyera
Apjercia e Meraxhinit t& Kontrata t2 Garancive
Garanecive dhe Kredive @ dhe Kredive t#
107 1010324 Pakthyara 04 01120 2310003 3535[91002AE Paktiyera R
Tatal 94,855,000

Artikulli 600 pér paga éshté miratuar n& shumén 66,266,000 leké, artikulli 601 pér sigurime
shogérore dhe shéndetésore &shté miratuar né shumén 8,589,000 leké dhe artikulli 602 pér
mallra dhe shérbime &shté miratuar n& shumén 20,000,000 leké.

Me ané t& shkresés nr. 17786/18 daté 24.01.2025 “Mbi miratimin e detajimir t& limitit mujor
pér vitin 2025 pér artikullin 600+601 pér 4- mujorin e paré jané miratuar 24,952,000 leke,
ndérsa pér artikullin 602+606 pér 4-mujorin e paré jané miratuar 14,000,000 leke.

Gjaté 4-mujorit 18 viti 2025, kéto burime financiare AMGKP i ka pérdorur né funksion
pérmbushjes sé ploté t& detyrimeve t& miratuara me ligj.

AMGKP ka njé produkt me emértim “Kontrata t& garancive dhe Kredive & Pakthyer”.

N& vijim paragiten, né ményré t& pérmbledhur, treguesit e realizimit t€ fondeve buxhetore pér
k&t periudhg, népérmjet krahasimit t€ treguesve faktiké me ata t€ planifikuar.
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Tabela 1: Raporti pérmbledhés i shpenzimeve

Né leké
Buxheti
Emértimi vjetor Buxheti 4- | Realizimi 4- | Realizimi
(Plani) mujor (Plani) | Mujor (Fakti) né %
Shpenzime Korente | 94,855,000 | 38,952,000 19,102,795 49.04
Shpenzime Kapitale |0 0 0 0
Totali 94,855,000 | 38,952,000 19,102,795 49.04

Shpenzimet korente jang planifikuar pér 4 mujorin e par né shumén 38,952,000 leké dhe jané
realizuar n& masén 49.04 %.
Pér vitin 2025 nuk jang miratuar shpenzime kapitale.

N& ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér kété perindhé, pér AMGKP-
ng, paraqitet si né vijim:

Tabela 2: Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

Neé leké
S Buxheti 4- mujor | Realizimi 4-Mujor|Realizimi|
Artikulli Buxheti vjetor (Plani) (Plani) (Fakti) né %
600+601 |Paga dhe Sigurime 74,855,000 24,952,000 13,774,174| 5520
Shpenzime pgr mallra,
£02+606|shérbime dhe shperblime 20,000,000 14,000,000 5.328,621| 38.06
231 |Shpenzme kapitale 0 1] 0 -
TOTALIL 94,855,000 38,952,000 19,102,795 494

Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar ng fillim & vitit 2025
pér k&t z& &sht& 74,855,000 leke, buxhet i cili do t& mbulojé nevojat e institucionit né fushén
¢ pagave pér t& gjithé vitin, sipas dispozitave ligjore n& fugi. Buxheti i detajuar n& shpenzime
personeli pér periudhén janar-prill 2025, &shté 24,952,000 lek&. Realizimi paraqitet n& vierén
13,774,174 1eké ose 55.20 % t& planit 4 mujor. Kjo vjen si rezultat i vendeve vakante g€ ne
kemi, por edhe buxhetit t& miratuar né vierén 74,855,000 leké nga 52,828,690 leks t& kérkuara.
Pér sa i pérket numrit t& punonjésve me urdhérin nr.17 daté 25.01,2024 “Pér miratimin ¢
strukturés dhe t& organikés sé Agjencisé s& Menaxhimit & Garancive dhe Kredive (&
Pakthyera”, numri i punonjésve t&¢ AMGKP-s& do t& jeté gjithésej 30 veta. Gjithashtu me VKM
Nr.19, datg 09.01.2025, “Pér péreaktimin e numrit t& punonjésve me kontraté t¢ pérkohshme,
pér vitin 2025, né njésité e geverisjes qendrore”, pér institucionin ton& jan& miratuar 4 punonjés
me kontraté 6 oré.

Mesatarja e plan/fakiit pér numrin e punonjésve jané 31 persona nga 34 persona gjithésej
bashke me punonjesit me kontrat 6-orar.
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Artikulli 602+606, “Shpenzime pér mallra, shérbime t& tjera dhe shpérblime”, buxheti i
miratuar né fillim t& vitit ng k&t artikull pér vitin 2025, &shté 20,000,000 leké

Artikulli 602+606 pér shpenzime mallra dbe shérbime nga 14,000,000 leké q& éshté planifikuar
pér 4 mujorin e paré &shté realizuar né masén 38.06 %. Kjo pérqindje pritet t& rritet t& 4 —
mujorin e ardhshém. Detajimi i limitit mujor &sht€ miratuar né vieramé t€ larta ng muajt janar-
prill, pé&r t& mos penguar likujdimet nése do t& kishim ndonj& shpenzim gjyqésor & papritur.
Shpenzimet pér artikullin 602 kan& qéng shpenzimet pér institucionin si shpenzime pér
shérbime postare, energji elektrike, tatim né burim, ujé, telefon fiks, taksa bashkie, giramarije,
udhétim i brendshém, shpenzime pérmbarimore, ASHK, sigurim dhe ruajtje, shpenzime gjyqi
dhe shpenzime kompensim telefon Drejtor i Pérgjithshém.

Shpenzime e artikullit 602-+606 t& detajuara si mé poshté vijon:

Né leké
Artikulli 602+606 Realizimi 4- mujor
Shpenzime sherbime postare 43,520
Shpenzime energji elekirike 195,570
Shpenzime tatim né burim 34,560
Shpenzime ujé 10,992
Shpenzime telefoni fiks 9,000
Shpenzime taksa bashkie 15,000
Shpenzime giramarrje 1,120,000
Shpenzime udhétim i brendshém 104,500
Shpenzime pérmbarimore, ASHK 3,147,910
Shpenzime sigurimi dhe ruajtje 27,694
Shpenzime gjyqi 607,875
Shpenzim kompensim telefoni Dr i Pérgjithshém 12,000
TOTAL 5,328,621

Me shkresén nr. 271 Prot., dat& 28.01,2025 &shts béré kérkesé pér rialokim fondi nga artikulli
602 né artikullin 606 né vlerém 48,000 lek& pé&r kompensimin e telefonit t& Drejtorit &
Pérgjithshém, duke qéné se artikulli 606 pér vitin 2025 &sht€ miratuar né vlerén 0. Transferimi
i fondit &shi& miratuar,

Pér 4- mujorin e pard referuar regjistrit & parashikemeve t€ vitit 2025, i cilat pérmban zérat ¢
méposhtém: sigurim t& pasurisé t& objektit dhe pajisjeve, mirémbajtje e automjeteve (lavazh),
shérbime t& printimit/fotokopjimit/skanimit/sh&rbim mirémbajtje, materiale pastrimi, shérbim
mirémbajtje pajisje elektronike dhe zyrave, kancelari + tonera, shétbime pér automjete, pjese
kémbimi, shpenzime pér automjete, goma, shérbime pér automjete, vaj filtra, etj, shpenzime
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siguracioni pér tre makinat n& pérdorim, blerje karburanti, jang realizuar 2 procedura me vleré
t& vogél si mé& poshté:

1. Mir&mbajtje ¢ automjeteve (lavazh)
2. Shérbime t& printimit/fotokopjimit/scanimit/sherbim mirgmbajtje

Arkétimet nga debitorét

Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera njé ndér objektivat e saj ka dhe
mbledhjen e kredive 18 ish bankave t& nivelit t& dyté me kapital shtetéror dhe investimet ne
banesa nga INSIG sh.a.

Sipas shkresés nr 23022/1 prot. dat& 14.02.2024 mbi operimin e llogarive bankare t& ark&timit
t& detyrimeve t& huamarrésit logarité ekzistuese né monedhat leke, euro, usd né emér & késaj
agjencie do t& operojn# sipas praktikés t€ detitanishme pér arkétimet e debitoréve t& krijuar
para datés 31.12.2023.

Referuar ligjit nr.55/2023, Kreut II, neni 3, pika 2 e ligjit citon “T& ardhurat e pérfituara sipas
shkronjave “b” dhe “c” t& pikés 1 t& nenit 4 dhe nenit 15 & kétij ligii derdhen né buxhetin e
shtetit. T& gjitha ark&timet e debitor&ve dhe gjendja e mbetur ¢ llogarive bankare &shté beéré
derdhje né buxhetin e shtetit pér KFW-ng. Jang mbajtur vetém komisionet mujore pér
mirembajtjen e llogarive dhe komisionet e transfertave drejt TSA pér ¢do llogari.

Plani pér mbledhjen e arkétimeve pér vitin 2025 pér debitorét e transferuar nga ish-bankat me
kapital shtetéror dhe Insig &sht¢ vendosur né shumén 80,000,000 leké. Ndé&rsa plani p&r 4 —
mujorin e paré t& vitit 2025 &sht¢ 19,000,000 leke.

Plani &shté realizuar n& masén 20.8 %.

3. Performanca jo-financiare e programit buxhetor

Misioni i AMGKP-s& &shté: Sigurimin e menaxhimit t¢ skemave & vecanta 1€ garancive 1¢
huasé dhe trajtimin e kredive t¢ transfernara nga bankat tregtare 1 nivelit té dyté me kapital
terésisht shtetéror pas privatizimit 1€ tyre, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né ligiin
nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shietérore té pakthyera”.

Pérshkrimi i Produktit: “Mbledhja e detyrimeve t¢ huamarrésve kundrejt Ministrisé sé
Financave si rezultat i pagesés sé garancive dhe defyrimeve & Ish bankave me kapital

shtetéror”.

Qéllimi Politikés s¢ Programit: “Menaxhimin e skemave 1é veganta té Garancive 1€ huasé,
mbledhjen e detyrimeve té kredive té Iransferuara nga bankat tregtare 1é nivelit t& dyté me
kapital rérésisht shietéror pas privatizimit t& fyre”.
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Objektivat e Agjencisé:

e Mbledh detyrimet e huamarrésve kundrejt ministrisé pérgjegjése pér financat pér
detyrimet q& kan& lindur si rezultat i pagesés s& garancive nga ministria pérgjegjése per
financat dhe si rezultat i marrédhénies s&€ huadh&nies e nénhuazimit t& fondeve;

e Verifikon dhe konfirmon p&rmbushjen e kérkesave t& marréveshjeve té& garancisé né tipat
e kontratave bankare;

+ Administron informacionin dhe dokumentacionin e skemave & veganta t& garancisé;

o Monitoron shlyerjen e detyrimeve t& huamarrésve ndaj ministrisé pérgjegjése pér financat
pér pagesat ¢ kryera nga kjo e fundit, n& kuadgr t& marréveshjeve 18 garancisé;

e Kryenmbikéqyrjen e kushteve financiare t& & gjithé huamarrésve, & kané marré garanci
nga skemat q& ajo menaxhon dhe v kérkon huamarrésve informacionin e nevojshém pér
realizimin e késaj mbikéqyrjeje.

¢ Mban, menaxhon dhe pérditéson bazén e & dhgnave dhe regjistrit analitik t& garancive q&
menaxhon

Tregues i performancés i projektuar pér t& matur rezultatin e lidhur me objektivat jané:
1. “Numri i debitoréve 1¢ trajtuar duke ezauruar rrugén giygésore dhe pérmbarimore

deri né likujdimin total té detyrimeve”
2. “Numri i kredive té mbyllura né raport me numrin e kredive né trajtim”.
3. “Numri i géshijeve t€ trajtuara pér thirrjen e Garancisé si dhe trajtimi i nénhuave”.

4. “Pérgindia e uljes 18 portofolit né trajtim”

Sipas raportimit t& Sektoréve & AMGKP-s&, do t& gjeni treguesit ¢ performancés dhe detyrat
¢ realizuara pér 18 arritur objektivat kryesore té institucionit.

s+ Sektori i Ndjekjes s& Procedurave Juridike dhe Operacionale

Sektori i Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Operacionale ka patur né objektiv ptr
muajt Janar-Prill:

o  Zgjidhjen me sukses t& kérkesave dhe problematikave t& debitor&ve;
o  Trajtimin ligjor t& dosjeve;
»  Realizimin e planit 4- mujor pér arkétimet;
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¢ Financave me Drejtoring e Borxhit, Agjencia ka kthyer pérgjigje, duke i béré me dije
bazén ligjore t& Marréveshjes sé Garancisé 1€ lidhur mes pal&ve.

3, Jané trajtuar 6 raste pér & cilat 8sht® kryer pagesa e garancisé nga Ministria €
Financave me miratimin e Agjencisé dhe &shté kérkuar informacion shkreserisht
Bankave lidhur me veprimet e kryera pér rekuperimin e detyrimit.

4. Jané dérguar “Njoftim pér kthim detyrimi”, drejtuar t& gjith€ subjekteve pér té cilét
gsht kryer pagesa e garancisé nga Ministria ¢ Financave, duke i béré me dije mbi
dispozitat ligjore.

5. Jang trajtvar dhe ndjekur marréveshjet € nénhuave dhe huave buxhetore t&€ marré né
dorézim nga Ministria e Financave, ku jang dérguar “Njoftim p&r shlyerje detyrimi”
t¢ gjithé subjekteve huamarrés, si dhe brenda datgs 15 1€ ¢do muaji &shté rakorduvar
me Ministriné e Financave mbi pagesat e kryera nga subjektet dhe detyrimin e mbetur,
né pérputhje me Udhézimin nr. 21087 daté 16.11.2023 t& Ministrit t& Financave.
Gjat& periudhés Janar - Prill 2025 jang mbledhur dhe derdhur né buxhetin e shteti,
totali i detyrimeve si mé& poshté:

Pér nénhuaté dhe huaté buxhetore:

-Total 12,185,410.90 EUR
~Total 262,517.57 SDR

Pér kredité e garantuara:
-Total 1,266,417.78 EUR

6. Jané kryer takime me subjektet kredimarrés si KESH, OSHEE, OST, Bashkia Tirané,
UKT, né& t& cilat éshté diskutuar mundésia e shlyerjes s€ detyrimeve ndaj Ministrisé€ sé
Financave.

7. Jané evidentuar problematikat e hasura gjaté pungs lidhur me Garancité Sovrane, si
dhe jané trajtuar 5 subjekte 18 cilét rezultojné né vonesé € pagests sé késteve, por pér
t& cilét Bankat nuk kané& thirrur garancing.

8. Eshté ndjekur ecuria e skemés s& Garancis€ Sovrane Nr. 4, né i€ cilén kang aplikuar 8
subjekte, pér t& cilat &sht¥ shqyrtuar gjithe dokumentacioni i véné né dispozicion nga
Bankat. Gjithashtu, Agjencia ka komunikuar dhe &shté siguruar q& t& gjitha Bankat e
Nivelit t& Dyts, t§ cilat kan& ngnshkruar Marrévshjen e Garancisé t& paguajné tarifén
e disbursimit brenda muajit Shkurt 2025, sipas dispozitave ligjore t& Marréveshjes.

9. Eshi# rikuperuar shuma prej 197,984.45 lekésh né buxhetin ¢ shtetit pér subjektin
“Beni” shpk, pér t& cilin gshté paguar garancia.

10. Bshts zhvilluar takim me subjektin “Diamond Society” shpk, ku pas diskutimit &shté
réné dakort qé t§ paguajé ¢do muaj njé shumé t& caktuar detyrimit ndaj Ministrisé
s& Financave, duke geng se &shtg paguar garancia.
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Trepuesit e arkétimeve dhe performancés

Stafi &shté orientuar edhe pér nj& vémendje 18 posagme kushtuar etapave t& trajtimit ligjor t€
huamart€sve.

Gjaté perindhués Janar — Prill 2025

1.
2.

Henme

Jang dérguar 327 “Njoftime Detyrimi” pér debitorét

Hapur 323 dosje debitorésh ku jang gjetur UE dhe jané azhoronar né sistemin e
Kreditit,

Jané ndjekur 33 seanca gjyqésore

Jang pérgatitur § deklarata mbrojtje, rekurse, konkluzione pérfundimtare

Jang kryer 21 shérbime né terren

Verifikuar 15 SHPK pérgatitur dhe informacioni pérkatés

Jang pérgatitur 23 Lirim Barre Hipotekore dhe Pushim Veprimesh Pérmbarimore

Realizimi i t& ardhurave nga arkétimet e detyrimeve té debitoréve pér periudhén Janar
— Prill 2025 &shté si mé poshté:

Proevesiv Japar —Prill 2025

Plan Fakt %

19,000,000 All 3,955,267 All 20.81

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s&¢ AMGKP-s¢ jané hasur problematika, t& cilat kan€ cuar n&
mos realizimin e planit si:

Kufizimi i lévizjeve né terren

Paviefshméria e titujve ekzekutivé.

Amortizimi [ borxhit.

Adresat jo & sakta té sakta.

Mosha e debitoréve

Kushtet e véshtira social-ekonomike té debiforéve.
Mungesa e dokumentacionii iekniko-ligjor pasurive né pronisi
AMGKP-sé

Mungesa e regjistrimit né QKB

« Mungesa e té dhénave té debitoréve.

o Numri né rritje i procesve gjyqésore

Nga Sektori jang duke u verifikuar kolateralet e 18na nga debitorét si garanci pér martjen e
kredisg, té cilat né shumicén e rasteve kang parregullési dokumentacioni. Vé&shtirési krijojné
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edhe zyrat ¢ ASHK-s&, pasi me ndryshimet ligjore & tyre nuk ofrojné lehtésira bashképunimi
dhe ka vonesa n& procedura. Nga verifikimet & po realizohen dhe nga pérgjigjet e marra
nga pérmbaruesit pas vénies n& ekzekutim t& dosjeve nga Sektori 1 Ndjekjes s€ Procrdurave
t& Ekzekutimit Pérmbarimor 8shté evidentuar se shumé nga debitorét kané ndérmuar jet€. Celja
¢ déshmisé sé trashégimisé &shté gjithashtu njé proces q& kérkon koh& dhe jemi duke béré
vlerésime rast pas rasti né funksion t& p&rfitimit ekonomik.

Plani/objektivat/pritshmérité q& ka sektori pér periudhén ¢ mbetur t& vitit 2025
N& vijim té strategjisé, n& kuadgr t& realizimit t& planit jan& programuar kéto detyra:

1. Intensifikimin e punés né terren né kontakiin me debitorin, trajtimin dhe realizimin
¢ planit t& arkétimeve.

2. Grupimin, klasifikimin dhe analizén e portofolit t& debitoréve sipas ndarjes
territoriale, vlerds s& detyrimit, kolateralit dhe statusit ligjor t& tyre.

Portofoli dhe debitor&t e mbetur pér trajtim ka nisur & t& grupohen e klasifikohen, sikundér
#shté vepruar konkretisht deri tani, pra sipas madhésisé s¢ detyrimit, objektit t& kredis€,
kolateralit etj. Bazuar tek objekti i kredisé, numrin mé t& madh e zén& debitorét me objekt
kredie “pér bujgési e blegtori” apo “pér mjete bujqésore”. Synohet q& n& periudhén Maj -
Dhjetor 2025, t& kené prioritet kéto raste, pasi edhe arkétimet jan€ mé realizueshme,
referuar statistikave nd&r vite.

. Sektori i Ndekjes s¢é Procedurave té Ekzekutimit Permbarimor

Gjaté 4-mujorit t& paré Janar-Prill 2025 jang& ndjekur dhe kryer detyra dhe programe nga
Juristét ¢ Sektorit pér t& arritur qéllimet dhe objektivat & cilat ky sektor kérkon, duke filluar
me evidentimin e informacioneve nga zyra p&rmbarimore si private dhe ato shtetérore,
plotésimin e database-ve me t&§ dhénat mbi dosjet me palé kreditore AMGKP-n& si dhe
ndjekjen shkresore t¢ rasteve 1€ veganta.

Gjaté muajve Janar-Prill 2025 jang zhvilluar punét dhe detyrat t€ sqaruara si mé poshté vijon
pér realizimin e objektivave 1€ sektorit:

1. Jang& dérguar 91 raste t&¢ UE-ve origjinale pér ekzekutim prané Zyrave Pérmbarimore
Private dhe Shtetérore.

2. Jan& punuar dhe dorézuar 77 urdhér pagesa mbi tarifat p&r shpenzimet pérmbarimore
si dhe pér pagesén ¢ tarifave pérmbarimore fikse sipas kontratave t€ sh&rbimit.

3. I jemi drejtuar né formé shkresore me 22 shkresa me dérgime informacioni, apo
kérkesa pér veptim sipas rasteve 1§ veganta q&¢ kérkonte ¢do dosje, Zyrave
Pérmbarimore.
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Gjate gjithé vitit sektori ka mbajtur dhe ka ndjekur evidencén operative t& fazave t¢ trajtimit
ligjor pér t& gjithé debitorét, duke e pasqyruar kété informacion né filet dhe programet e

zgjedhura pér raportim, ku &shtg bér azhornimi dhe punimi i 715 shkresave & ardhura nga
Zyrat Pérmbarimore prané sistemit t& kredititi si dhe prané fileve te “exel-it” t& ndodhura né

server.
1. Esht# béré kontrolli dhe punimi i 358 dosjeve t& zonave t& ndryshme t& shqipérisé.
2. Jané dérguar 88 e-maile me informacione mbi dosjet e véna n& ekzkeutim drejtuar
zyrave pérmbarimore me géllim shkémbimin e informacioneve.

Sa mé sipér né bazé t& numrit t& punéve t& realizuara gjatg 4-mujorit t& paré mund t& themi se
pér t& arritur qéllimet dhe objektivat t& cilat ky sektor kérkon do t& vazhdohet me t& njéjta
ritme t& larta t& mbledhjes dhe pérpunitmit t& informacioneve si dhe ndjekjes sé procedurave
t ekzkeutimit t& dosjeve t& cilat ndodhen prang Zyrave Pérmbarimore si ato private dhe

shtetérore.

o Sektori i Verifikimit t& Kérkesave t& Garancisé dhe Konfirmimit t& Kontratave

Objektivat:

1. Verifikimi i kushteve dhe kritereve t& huamarrjes sé institucioneve financiare n@
zbatim t& skemave t& vecanta t& garancive, t& miratuara nga Késhilli 1 Ministrave dhe
18 emetuara nga Ministria p&rgjegjése pér financat.

2. Trajtimi dhe shqyrtimi rast pas rasti i kérkesave t& huadhén&sve mbi thirrrjen e
Garancisg, sipas skemave t& veganta t§ saj, duke verifikuar plotésimin e kushteve pér
thirrjen e Garancisé, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Konfirmimi i draftit t&8 marréveshjes sé huasé, si dhe verifikimin e p&rmbushjes s&
kérkesave t¢ marréveshjeve t& garancisé né tipat e kontratave bankare dhe
konfirmimin ¢ kétyre kontratave tip brenda 10 (dhjet€) ditéve pune nga paragitja €
kérkests nga institucioni financiar.

4. Ndjekja dhe trajtimi i marréveshjeve t& nEnhuave, huave buxhetore dhe kredive t&
garantuara, si dhe rakordimi me Ministriné e Finnacave mbi pagesat e kryera dhe
shumén e detyrimeve t& mbetura, brenda datgs 15 18 ¢do muaji, n& formé elektronike.

Detyrat e realizuara dhe treguesit e performancés:

1. Eshté trajtuar dhe ndjekur rasti i thirjes sé garancisé nga Banka “Raiffeisen” pér
subjektin “Tibo” shpk, ku pas verifikimit ¢ p&rmbushjes s& kushteve sipas
Marréveshjes s& Garancisé, Eshté kryer pagesa nga Ministria e Financave né favor t&
Bankés.

2. Eshté trajtuar ankimi nga Banka “Raiffeisen” sérish pér rastin ¢ subjektit “Tibo” shpk,
ku pretendonin pagesén ¢ t& gjithé shumés. Pas zhvillimit t8 mbledhjes n& Ministring
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o Sektori i Informacionit dhe Administrimit te Dokumentacionit
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Objektivat:

Administrimin e dokumentacionit i€ skemave t€ vecanta t€ garancive shtetérore,
arkivimin dhe pérditésimin e t& dhénave t& garancive.

Aplikime n& Agjencing Shtetérore t& Kadastrés pér nxj ertje certifikate pronésie, kartel
pasurie, harté treguese etj.

Kontrollin dhe inventarin e pronave né pronési t& Agjencisg,
Raportimin periodik né Bank#n e Shqipérisé mbi debitorét e mbyliur.

Pérgatitje e dosjeve t& veganté pér ¢do objekt t& marré ng pronési nga AMGKP dhe
ndjek me pérgjegjési t& gjitha procedurat pér dokumentimin, administrimin dhe shitjen
né& ankand 1& k&tyre pasurive sipas pércaktimeve né Ligjin e AMGKP-s¢ dhe akteve
nénligjore né fuqi. (aktualisht né pritje 1¢ daljes sé kétyre akteve).

Treguesit e performancés:

Kontrolli i inventarit fizik i pronave gjaté 2025 ka qen& vetdm pér4 prona t&
huajtshme.

Gjaté 4-mujorit pér vitit 2025 jané raportuar mbylljet né Bankén e Shqip&risé pér 14
debitoré.

Nuk ka patar procedura pér ankand, pasi nuk kang dal ende aktet nénligjore.

Jans kryer 20 aplikime prané Ashk-sé€.

Puna e realizuar sipas objektivave pérkatése:

Administrimi i dosjeve t& skemave t& garancive, realizuar 100%.

Raportimi né Bankén e Shqipérisg, realizuar 100%.

Jané inventarizuar 4 prona t& luajtshme

Ankandet, realizuar 0%. Me daljen e akteve nénligjore pritet & fillojé nisja e
procedurave t& ankandeve.

« Sektori i monitorimit dhe mbikéqyrjes sé skemave té vecanta t& garancisg

Puna e kryer Janar-Prill 2025 nga sektori pér t& arritur objektivat:

1.

(¥ 8

Pérpunuar informacionin e ardhur nga bankat e nivelit & dyt& lidhur me Garancité
Sovrane 1,2,3 dhe 4.

Pérgatitur raporti ¢do muaj pér Minisiring e Financave.

Dérguar raporti 3-mujor me shkresé ministrisé pér Garancitg,

Analizuar subjektet t& cilét jané né vonesé t€ pagests s principalit dhe plotésohet
kushti i ditéve t& vonesss pér tu paguar nga Ministria € Financave,

Pérgatitur parashikimi pér Buletinin p&r Garancité deri ng vitin 2033 dhe dérguar
ministrisé.

Pérgatitur parashikimi i principalit g€ do t& paguhet nga ministria p&r subjektet dhe
déguar ministrisé.
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7. Pérgatitur informacion Ministrisé lidhur me principalet q& plotésojng kushtin né&
pagesé t& garancisé cdo muaj.

8. Rakordim ¢do muaj me Ministring lidhur me detyrimet g¢ subjektet kané kundrejt
Ministrisé.

Objektivat ¢ Sektorit t&¢ Monitorimit dhe Mbikéqyrjes s€ Skemave t& Veganta té
Garancisé:

1. Kryen mbikéqyrjen e kushteve financiare t& t€ gjithé huamarrésve, g€ kané marré
garanci nga skemat g€ ajo menaxhon dhe u kérkon huamarr&sve informacionin e
nevojsh&m pér realizimin ¢ késaj mbikéqyrje,

2. Mban, menaxhon dhe pérditéson bazén e t& dhénave dhe regjistrit analitik t&
garancive q& menaxhon.

3. Verifikimin € aftésisé paguese t& subjekteve huamarr&se pér té cilat &shté kryer
pagesa ¢ garancisé né secilén prej skemave t& garancive té miratuara, huave dhe
nénhuave, t& garantuara nga Ministri pérgjegjés pér financat,

4, Shqyrton dhe analizon raportet periodike t& ¢do huadhénési pér huaté e aprovuara
prej tij dhe ¢do informacion dhe dokument tjetér t& nevojshém pér monitorimin ¢
ecurisé sé garancisgé.

Sa mé sipér gjaté vitit sektori ka mbikéqyrur dhe monitoruar bankat ¢ nivelit t& dyté si mé
poshté:

1. Garancia Sovrane 1, kané ngelur kredité t& pa paguara pér 3 subjekte né total 2
banka,;

9. Garancia Sovrane 2, monitorohen né total 12 banka t€ nivelit t& dyt& ku n€ total jang
569 subjekte me numér kredie né total 6135.

3. Garancia Sovrane 3, monitorohen 3 banka me numér subjektesh né total 7 dhe
numér total kredie 11.

4. Garancia Sovrane 4, monitorohen 3 banka me numér subjektesh n& total 4 dhe

numér total kredie 4.
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